Κυριλλ. Ἀνηβος ἀνευ τῆς αὐθεντίας τοῦ ἐπιτρόπουν πατεῖναι οὐ δύναται ἐπὶ βιβλή γένεται, ἐπειδὴ οὔτε καταβολής ἔστι δεκτικός· ἐπὶ ὀφελειάν δὲ δύναται. τὰ γάρ παρὰ τοὺς κανόνας τοῦ νόμου πάκτων οὐκ ἔργωται.

* Τετεντηλογ δὲ τοῦ ἀεδυλού νόμου δινάμεθα συμφωνεῖν, καὶ ἐξ ἀρχῆς τοῦ συναλλάγματος, καὶ μετὰ ταῦτα, ὡς περ. λα. τούτου τοῦ τιτ.

ώς ὅταν ὁ ἄνηβος]¹⁾ Ζήτησον τὸ μά. περ. τοῦ σ. τιτ. τοῦ κδ. βιβλίου καὶ την ἐν αὐτῷ Θαλελαίου παραγραφην. ζήτει καὶ βιβ. γ. τῶν ἴντιτούτων τίτλ. κ. ²⁾ περὶ την ἀρχὴν περὶ τοῦ ποιητήλου διαιτουμένου χωρὶς αὐθεντίας ἐπιτρόπουν. καὶ βιβ. κ. τιτ. ε. περ. μβ. καὶ την ἐν αὐτῷ παραγραφην. καὶ βιβ. κδ. τιτ. ζ. περ. μ. καὶ βιβ. ιε. τιτ. α. περ. γ. καὶ βιβ. ιε. τιτ. γ. περ. ε. ἐκ τούτων γάρ πατῶν ἀκριβῶς μαθήσεις πότε διαιτουμένος ὁ ἄνηβος ὡς ἀλλῶς χρεωστῶν καὶ κατὰ φύσιν καὶ κατὰ νόμον ἐνέχεται, καὶ πότε οὗτος κατὰ φύσιν, οὐτε κατὰ νόμον ἐνέχεται, καὶ πότε κατὰ φύσιν μὲν ἐνέχεται, κατὰ δὲ νόμον οὐδὲμιν. ὅτε μὲν γάρ διαιτεῖται ὁ ἄνηβος χωρὶς ἐπιτρόπουν, τοῦ τοιτόδης αὐτοχοιτάτης, φυσικῶς μόνον ἐνέχεται, ὡς βιβ. γ. τῶν ἴντιτούτων τιτ. κ. περὶ την ἀρχὴν. ὡς βιβ. μα. τιτ. α. περ. κα. καὶ οὗτος μη γένεται

40) nominatim pacisci non potest] Nondum enim dominus servi est, ideoque nec ei acquirit servus: etenim in stipulationibus tempus spectamus contractus, ut cap. 144. tit. 3. lib. 2. them. 2. et adnotationibus, quae ibi sunt: et lib. 43. tit. 2. cap. 78. them. 1. In legatariis tamen aliud quid est, ut tit. 3. lib. 2. cap. 18. dicitur: in his enim tempus, quo dies cedit, spectamus.

Quia de voluntate heredis non constat: nondum enim dominus servi factus est, sed servus adhuc alienus est. Extraneus autem servus alteri paciscendo actionem non acquirit, sed soli domino suo.

41) ei acquirit] Enantioph. Similiter de stipulatione lib. 45. tit. 3. dig. 16. et 11. Lege et finem dig. 28. eiusdem tit. et 35. dig. quae contraria videntur. Sed sīnge in illis, non nominatim servum esse stipulatum, sed futuro heredi. Lege quoque eiusdem tit. dig. 25. quo dicitur: si hereditarius vel captivi servus stipuletur et fideiussorem accipiat, obligationis tempus currit, ex quo hereditas tradita sit et captivus redierit. Et lib. 46. tit. 4. dig. 4. sub finem: Tam hereditario servo debitum defuncti recte acceptum fertur, quam servo capti ab hostibus, et confirmatur acceptilatio eo reverso. Nam potest et pro captiis stipulari.

XXVIII. Gaius. Contra ius conventa pacta ¹⁾ L. 28. pr. non valent: veluti si pupillus ²⁾ sine tutoris auctoritate ³⁾ debitum remittat: neque enim ei sine tutori recte solvitur ⁴⁾. Meliorem autem conditionem suam ⁵⁾ etiam sine tutori facit ⁶⁾.

1) Contra ius conventa pacta] Pacta cum regulis iuris civilis pugnantia servari non oportet, id est, contra leges pacta non valent: veluti pupillus cum debito quodam suo pactum init, ne debitum ab eo pateret, vel etiam sic pactus est, ne intra quinquennium debitum peteret. Invalidum est pactum sine tutoris auctoritate factum, quia nec recte pupillo sine tutoris auctoritate debitum solvit, praesertim cum hodie decreta quoque de solutione dari debeat. Nota igitur per antidiastolen, nullum pactum sine tutoris auctoritate factum valere. Didicisti enim tit. 21. lib. 1. Institutionum, pupillum deteriorem suam conditionem tutore auctore facere posse, alia tamen ratione in integrum restitutionem petere posse. Quod igitur dictum est dig. 15. huius tituli (dictum autem est, pactum a tutore initum non aliter valere, quam si pupillo prosit), tunc accipe, quum ipse tutor solus sine pupillo pactum fecerit.

Cyrilli. Pupillus in damnum suum sine tutoris auctoritate pacisci non potest, quia nec recte ei solvitur: in utilitatem autem suam pacisci potest. Pacta enim contra regulas iuris inita non valent.

Contra edictum autem Aedilitium pacisci possumus, et ab initio contractus et postea, ut cap. 31. huius tit.

2) veluti si pupillus] Quaere cap. 41. tit. 6. lib. 24. et Thalelaei ad hoc adnotationem. Quaere et lib. 3. Institutionum tit. 20. initio de pupillo sine tutoris auctoritate pecuniam mutuam accipiente: et lib. 22. tit. 5. cap. 42. et ibi adnotationem, et lib. 24. tit. 6. cap. 13. et lib. 17. tit. 1. cap. 3. et lib. 37. tit. 8. cap. 5. Nam ex his omnibus accurate disces, quando pupillus mutuam pecuniam accipiens vel alio modo debitor et natura et lege obligetur, et quando nec natura, nec lege, et quando natura quidem, lege autem nequaquam teneatur. Nam si pupillus sine tutoris auctoritate pecuniam mutuam sumserit, naturaliter tantum tenetur, ut lib. 3. Institutionum tit. 20. circa initium: ut lib. 41. tit. 1. cap. 21. et quum locupletior factus non est. Nam tunc

r) κτ. legendum pro κτ. quod habet Cod. Coisl. s) Illud ὑπέρ, quod uncis inclusum est, inserui, lieet in Cod. Coisl. desit, quum sensus illud necessario postulet. t) Sic Cod. Coisl. Γάϊος apud Fabr. deest. Cap. 28. pr. in Syn. p. 140. legitur. u) Syn. inserit κατ. v) Syn. inserit τῆς. w) Syn. συγχωρῆ. x) Sie emendavi. Cod. Coisl. βιβλ. κγ'. τῶν διστατ.

πλονυμωτερος. καὶ τότε γὰρ κατὰ φύουν μόνον ἐνέχεται, ὡς βιβ. μδ. τιτ. κ. κεφ. κεφ. θεμ. γ. ζήτει περὶ τοῦ φυσικῶν μονον ἐνέχεσθαι αὐτὸν διαινεῖμενον σίνε ^γ) τοντόρις αὐτορι- τάτε καὶ μβ. κεφ. τοῦ ε. τιτ. κβ. βιβ. οὐτε κατὰ φύουν δέ, οὐτε τε κατὰ νόμουν ἐνέχεται, ὅταν μηδὲν λαβὼν ὄμοιογόην χρεωστεῖν σίνε τοντόρις αὐτοριτάτε, καὶ δὲ ὑπαρξεῖ καὶ μη διαινεῖμεν λαβεῖν οὐτε κατὰ φύουν, οὐτε κατὰ νόμουν ἐνέχεται, καὶ διαινεῖται ^ε οὐτε γὰρ ἐπεργάτην δύνεται. ζήτει τὸ μα- κεφ. τοῦ σ. τιτ. τοῦ κδ. βιβ. καὶ τὸν ἔνδικα αὐτοῦ, καὶ κεφ. γθ. τοῦ γβ. βιβ. καὶ βιβ. γ. τοῦ ἴνστιτούτων τιτ. ιθ. κατὰ δὲ φύουν καὶ κατὰ νόμουν ἐνέχεται, ὅταν μετὰ ἐπιτρόπουν δανείσθαι, καὶ οὖτα γένηται πλονυμωτερος. καὶ ζήτει τὸ ξ. θεμ. τοῦ κδ. κεφ. ²⁾ τοῦ κ. τιτ. τοῦ μβ. βιβ. οὐταν μὲν οὖν φυσικῶν μονον ἐνέχεται ὁ ἄνηρος, ἐναὶ καταβαλῆ, ὀναλαμβάνει οὐδὲ ὄλως, οὐτε δαπανηθῶν δηλαδήν. εἰ γάρ μένονοι, ὀναλαμβάνειν αὐτά. τοντό γάρ δηλοῦται ἐκ τῆς ἀντιδιαστολῆς τοῦ μα. κεφ. τοῦ σ. τιτ. τοῦ κβ. βιβ. οὐταν δὲ μήτε κατὰ φύ- ουν, μήτε κατὰ νόμουν ἐνέχεται, ὁ κατεβαλεῖς ^α), ἀδιαστάτος ὀναλαμβάνει ^β), οὐτε μὴ μετὰ ἐπιτρόπουν καταβαλῆ. εἰ γάρ μετὰ ἐπιτρόπουν, οὐκ ὀναλαμβάνει. ἵστανται δὲ τὴν ζημίαν ἀπὸ τοῦ ἐπιτρόπουν. ἔνθα μεντοι καὶ φύει καὶ νόμον ἐνέχεται, καταβαλῶν ἀδιαστάτος οὐκ ὀναλαμβάνει. ἄλλῃ ἐπὶ μὲν τῶν ἄλλων θεμάτων μὴ καταβαλῶν οὐν ἐνέχεται. ἐπὶ δὲ τούτουν ἐνέχεται καταβαλεῖν. ζήτει οὖν περὶ διαφόρων ἄνηρων βιβ. γ. τῶν ἴνστιτούτων τιτ. ιθ.